
1 

INVITAȚIE DE PARTICIPARE 
 

privind achiziționarea serviciilor  de certificare a cheilor publice pentru semnătura 

electronică avansată calificată și alte servicii conexe prin procedura de achiziție  -  

negocierea fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (repetat) 

 

1. Denumirea autorității contractante: Agenția Servicii Publice 

2. IDNO: 1002600024700 

3. Adresa: mun. Chişinău, str. A. Puşkin, 42 

4. Numărul de telefon/fax: tel: 022-504714; 022-504658; fax: 022-504924 

5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: asp@asp.gov.md; 

www.asp.gov.md  

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: victoria.mihail.esanu@asp.gov.md;  

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): Instituție publică cu autonomie financiară. 

8. Cumpărătorul invită IP „Serviciul Tehnologia Informaţiei şi Securitate Cibernetică” să 

participe la procedura de achiziție privind achiziționarea și prestarea următoarelor servicii: 
 

 

N

r.  

d/

o 

Cod 

CPV 

Denumirea serviciilor  

solicitate 

 

Unit

atea 

de 

măs

ură  

 

Cantit

atea Specificarea tehnică  deplină 

solicitată, Standarde de referință  

Suma 

estimativ

ă fără 

TVA, lei 

1.  

7
9
1
3
2
1
0
0
-9

 

 ”Pachet semnătură 

electronică”, care include 

dispozitiv securizat de creare 

a semnăturii electronice și  

certificat al cheii publice 

pentru semnătură electronică 

avansată calificată 

 

Buc. 250 

1. Semnătura electronică trebuie să 

corespundă cerințelor prevăzute în Legea 

nr.91 din 27.06.2014 privind semnătura 

electronică și documentul electronic. 

2.Normelor tehnice în domeniul semnăturii 

electronice avansate calificate aprobate 

prin Ordinul nr. 69 din 15.07.2016 a 

Serviciului de informații și securitate. 

3. Aviz pozitiv din partea SIS. 

4. Specificațiile tehnice de operare ale 

dispozitivului criptografic e-Token: 

 

Sisteme de 

operare 

suportate 

32 & 64 bit Windows XP SP3 / Server2003 / 

Vista / Server2008 / 7 / 8 / 8.1 / 10, 32 & 64 
bit Linux, macOS X 

Browsere 

suportate 

Internet Explorer 5.0+,  
Firefox 3.0+, Chrome 

Capacitate 

memorie 

Nu mai puțin de 64 KB  
EEPROM 

Perioada de 

utilizare 

Cel puțin 10 ani 

Protocoale și 

API-uri 

suportate 

PKCS 11 v2.01, Microsoft  

CAPI 2.0, PC/SC, X.509 v3  
certificate storage , SSL v3 

Algoritme 

suportate 

RSA 1024/RSA 2048 bit, 
 ECDSA 192/256 bit 

DES/3DES, AES 128/192/ 

256 bit, SHA-1 / SHA-256 

Temperaturii 

suportate 

0°C ~ 50°C (32°F ~ 158°F) 

Certificate 

deținute 

FIPS 140-2 Level 3 

 

77 500,00 

mailto:asp@asp.gov.md
http://www.asp.gov.md/
mailto:victoria.mihail.esanu@asp.gov.md


2 

2.  

Servicii de certificare a 

cheilor publice pentru 

semnătura electronică 

avansată calificată  cu 

termen de valabilitate 1 an. Buc. 840 

1. Semnătura electronică trebuie să 

corespundă cerințelor prevăzute în Legea 

nr.91 din 27.06.2014 privind semnătura 

electronică și documentul electronic și 

Normelor tehnice în domeniul semnăturii 

electronice avansate calificate aprobate 

prin Ordinul nr. 69 din 15.07.2016 a 

Serviciului de informații și securitate. 

2. Aviz pozitiv din partea SIS 

168 

000,00 

3.  

Servicii de certificare a 

cheilor publice pentru 

autentificare și servicii de 

securitate -   cu termen de 

valabilitate 1 an. 

Buc. 30 

1. Semnătura electronică trebuie să 

corespundă cerințelor prevăzute în Legea 

nr.91 din 27.06.2014 privind semnătura 

electronică și documentul electronic și 

Normelor tehnice în domeniul semnăturii 

electronice avansate calificate aprobate 

prin Ordinul nr. 69 din 15.07.2016 a 

Serviciului de informații și securitate. 

2. Aviz pozitiv din partea SIS 

2 400,00 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune 

oferta (se va selecta): pe loturi. 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite. 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați:  

 1) Locul de prestare a serviciilor: str. 31 August 1989 nr.82 

 2) Prestarea serviciilor va fi asigurată de către Ofertant în baza comenzii (conform 

necesităților) Autorității contractante. 

        3) Prestarea serviciilor se va efectua în termen de 2 zile lucrătoare din data primirii comenzilor. 

  4) Prestarea serviciilor va fi considerată încheiată în momentul acceptării de către Autoritatea 

contractantă fără obiecții a Documentației de însoțire prezentate, în original, de către Ofertant 

        5) Documentația de însoțire a Serviciilor va include: Factura fiscală și Actul de predare-

primire. 

6) Serviciile prestate (semnătura electronică (avansată calificată) și certificatele cheilor 

publice) vor avea termen de garanție și vor fi valabile timp de 1 (un) an calendaristic din momentul 

generării.  

Semnătura electronică avansată calificată trebuie să asigure următoarele cerințe: 

1) Semnătura electronică trebuie să corespundă cerințelor prevăzute în Legea nr.91 din 

27.06.2014 privind semnătura electronică și documentul electronic și Normelor tehnice în domeniul 

semnăturii electronice avansate calificate aprobate prin Ordinul nr. 69 din 15.07.2016 a Serviciului 

de informații și securitate. 

2) Tokenul criptografic trebuie să corespundă următoarelor reglementări: 

-  Legea Nr. 91 din 29.05.2014 privind semnătura electronică și documentul electronic; 

- “Normele tehnice în domeniul semnăturii digitale”, aprobate prin Ordinul directorului 

Serviciului de Informaţii şi Securitate nr. 69 din 15.07.2016; 

- Standardul SMV CWA 14169:2008 Dispozitive de siguranţă pentru crearea semnăturilor; 

- Standardul SMV CWA 14170:2007 Cerinţe de securitate pentru aplicaţiile de creare a 

semnăturii; 

- Standardul SMV CWA 14171:2007 Ghid general pentru verificarea semnăturii electronice; 

         -  ISO 7816 1-4 8 9 12, ISO/IEC 19790:2012, FIPS 140-2 nivelul 3, CC EAL 5+. 

 

 Specificațiile tehnice de operare ale dispozitivului criptografic e-Token 
(https://www.ftsafe.com/Products/PKI/Standard/Specification )  : 

12. Termenul de valabilitate a contractului: Contractul intră în vigoare din momentul semnării 

lui de către Părțile contractante și acționează timp de 1 (un) an de la această dată.  

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică. 

https://www.ftsafe.com/Products/PKI/Standard/Specification


3 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică.  

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 

determina eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate:  

Nr. 

d/o 

Descrierea 

criteriului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 
Oferta 

 

Original. Confirmată prin aplicarea semnăturii și 

ștampilei (după caz) participantului. 
Obligatoriu 

2 
Extras din Registrul de Stat 

al persoanelor juridice  

Copie. Confirmată prin aplicarea semnăturii şi ştampilei 

(după caz) participantului. 
Obligatoriu 

3 
Informaţii generale despre 

ofertant  

Original. Confirmat prin aplicarea semnăturii şi ştampilei 

(după caz) participantului. 
Obligatoriu 

4 

Dovada deţinerii contului 

curent bancar  
Copie. Confirmată prin aplicarea semnăturii şi ştampilei 

(după caz) participantului. 

  

Obligatoriu 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și al 

procedurii negociate), după caz: nu se aplică. 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică. 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică. 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut. 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 

și ponderile lor: nu se aplică. 

21. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor până: 27.01.2020 ora 14:00 

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: str. A. Puşkin, nr. 42, 

mun. Chişinău  

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

24. Metoda și condițiile de plată: prin transfer bancar, pe contul Prestatorului, în termen de 10 

(zece) zile lucrătoare din data semnării Actului de primire-predare a serviciilor prestate și a 

facturii fiscale de către ambele Părți pentru fiecare comandă separat, conform anexelor la 

contract. 

25. Locul deschiderii ofertelor: str. A. Puşkin, nr. 42, mun. Chişinău. Ofertele întârziate vor fi 

respinse.  

26. Garanţia de bună execuţie a contractului: - 

27. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: Ofertanții sau reprezentanții 

acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor. 

28. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de 

stat 

29. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale 

Uniunii Europene: nu se aplică. 

30. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 



4 

31. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este 

cazul): nu se aplică. 

32. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: 

nu se aplică.  

33. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 

astfel de anunț: 26.11.2019 (https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/rgp_bap_nr45.pdf 

34. Data transmiterii invitației de participare: 21.01.2020 

35. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare nu se acceptă 

Sistemul de comenzi electronice nu se acceptă 

Facturarea electronică nu se acceptă 

Plățile electronice nu se acceptă 

36. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al 

Organizației Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în 

Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu se aplică. 

37. Alte informații relevante: în temeiul art. 56. alin. (1) lit. c) al Legii nr. 131 din 03/07/2015, 

prin negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare cu Instituția Publică ”Serviciul 

Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică”, ”din motive tehnice, de creaţie sau referitoare la 

protecţia drepturilor exclusive, un singur operator economic dispune de bunurile, lucrările şi 

serviciile necesare şi nu există o altă alternative”. 

 

 

 

 

 

Preşedintele Grupului de lucru pentru  

achiziţii publice de bunuri, servicii și lucrări:   _____________________  Vladimir VORNIC   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Angela Prozorov, 

022-504506 

https://tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/rgp_bap_nr45.pdf


5 

 


		2020-01-21T13:54:14+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




